
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 16 IN DATA 28-04-2022

 
 
OGGETTO: ACCORDO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 4, COMMA 1, DEL DECRETO
LEGISLATIVO 28 AGOSTO 1997, N. 281, SUL DOCUMENTO "PIANO STRATEGICO-
OPERATIVO NAZIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE
(PANFLU 2021-2023)" (REP. ATT1 N. 11/CSR DEL 25 GENNAIO 2021) - "PIANO STRATEGICO-
OPERATIVO REGIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE
(PANFLU 2021-2023) DELLA REGIONE MOLISE". ULTERIORI PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SIMONA GENTILE
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE

MARINA PREZIOSO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO 
 

Il Sub Commissario Ad Acta AVV. GIACOMO PAPA 
 

 
 
  

1/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 16  DEL 28-04-2022



 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 31.03.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 16 IN DATA 28-04-2022

 
 
OGGETTO: ACCORDO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 4, COMMA 1, DEL DECRETO
LEGISLATIVO 28 AGOSTO 1997, N. 281, SUL DOCUMENTO "PIANO STRATEGICO-
OPERATIVO NAZIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE
(PANFLU 2021-2023)" (REP. ATT1 N. 11/CSR DEL 25 GENNAIO 2021) - "PIANO STRATEGICO-
OPERATIVO REGIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE
(PANFLU 2021-2023) DELLA REGIONE MOLISE". ULTERIORI PROVVEDIMENTI.
 

 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA
-la delibera adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia
e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione
del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui
all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i
contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021;
 
-la delibera adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei Ministri con la quale ha l’avv. Giacomo Papa è
stato nominato quale subcommissario per l’attuazione del Piano di rientro della Regione Molise e dei
successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale;
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e s.m.i.;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
PREMESSO che:
-  il concreto rischio di comparsa di nuovi ceppi pandemici di virus influenzali ha indotto l'OMS a stimolare
i Paesi Membri a preparare piani di risposta a possibili pandemie influenzali dalla fine degli anni Novanta
e che iI nostro Paese ha redatto un piano pandemico anti influenza nel 2002 e uno successivo nel 2006;

2/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 16  DEL 28-04-2022



-  il "Piano nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale", approvato con Accordo in
Conferenza Stato-Regioni il 9 febbraio 2006 e stilato secondo le indicazioni dell'OMS del 2005 individua
le azioni chiave per le Autorità Sanitarie nazionali e regionali e per gli altri attori coinvolti ed elenca le
misure che devono essere adottate per ogni fase, riconducendole ai Livelli essenziali di Assistenza
(LEA);
-  lo stesso Piano nazionale sostituisce il precedente "Piano Italiano Multifase per una Pandemia
lnfluenzale" dell'anno 2002, ricalcando gli obiettivi e le indicazioni delineate dall'OMS e rappresenta uno
dei riferimenti nazionali per la definizione dei piani operativi regionali;

 
RICHIAMATA la Dichiarazione dell’’11 marzo 2020, con la quale l’OMS, dopo aver valutato i livelli di
gravità e la diffusione globale dell’infezione da SARS-CoV-2, ha dichiarato che l’epidemia di COVID-19 può
essere considerata una pandemia;
 
 
VISTE, in particolare:

-         la Circolare del Ministero della Salute dell’11 agosto 2020 “Elementi di preparazione e risposta
a COVID-19 nella stagione autunno-invernale”;
-         la Circolare del Ministero della Salute del 12 ottobre 2020. Trasmissione documento
"Prevenzione e risposta al Covid-19: evoluzione della strategia e pianificazione nella fase di
transizione per il periodo autunno-invernale”;

 
CONSIDERATO che per affrontare l’emergenza da Covid-19:

-         con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 11 marzo 2020 è stata istituita
presso la sede della Presidenza della Giunta Regionale l’Unità di Crisi Regionale (UCR) per il
coordinamento e monitoraggio delle misure volte a fronteggiare l’emergenza da infezione COVID-
19;
-         con Decreto del Commissario ad Acta n. 41 del 15 aprile 2021 è stato approvato il “Piano
Strategico per le Vaccinazioni anti-SARS-Cov-2 /COVID-19 ad interim della Regione Molise.
Implementazione alla data del 15 aprile 2021”;
-         con Decreto del Commissario ad Acta n. 49 del 12 maggio 2021, è stato approvato il
“Programma Operativo Gestione Emergenza COVID 19”;

 
VISTO l'Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del Decreto Legislative 28 agosto 1997, n. 281, sul
documento "Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale
(PanFlu 2021-2023)». (Rep. Atti n. 11/CSR del 25 gennaio 2021), Supplemento ordinario 29. Gennaio
2021 n.7 alla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 23;
 
DATO ATTO che:
-           nel "Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale
(PanFlu 2021-2023)» si legge che "Nella fase inter-pandemica, nei 6 mesi successivi alla approvazione del
Piano Pandemico Nazionale, ciascuna Regione/PA approva un piano strategico-operativo regionale
attuativo di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale in linea con il Piano Nazionale
impegnandosi a darne attuazione nei 120 giorni successivi (…). Le risorse necessarie per la realizzazione
dei piani pandemici regionali devono essere finanziate con fondi specifici vincolati alla pandemia e
aggiuntivi rispetto al finanziamento del Fondo Sanitario Nazionale e dei relativi riparti nel Fondo Sanitario
Regionale” ; si legge altresì che “le Regioni assicurano l’attuazione degli interventi, secondo
l’organizzazione definita nei piani regionali”;
-           nell’Appendice A2 del documento in parola vengono fornite le “Indicazioni per la stesura dei piani
pandemici regionali” che ciascuna Regione dovrà contestualizzare sul proprio territorio, sia concernenti il
contenuto del Piano (Obiettivi e finalità; Aspetti operativi generali; componenti del Comitato Pandemico
Regionale; coordinamento con altri Enti e Amministrazioni pubbliche; definizione delle fasi pandemiche) sia
una serie di azioni chiave (attività di sorveglianza epidemiologica e virologica; valutazione del rischio e
severità; servizi sanitari e gestione clinica; misure di prevenzione controllo dell’infezione, farmacologiche e
non, etc.);
 
RICHIAMATI
-           il DCA n. 41 del 15 aprile 2021, recante ad oggetto "Piano Strategico per la Vaccinazione anti-
SARS-Cov2/Covid 19 ad interim della Regione Molise. Implementazione alla data del 15 aprile 2021";
-           il DCA n. 49 del 12 maggio 2021 recante ad oggetto "Programma Operativo Gestione Emergenza
Covid 19. Approvazione”;
-           il DCA n. 75 del 07 luglio 2021 recante ad oggetto "Piano Strategico per la Vaccinazione anti-
SARS-Cov 2/COVID-19 ad interim della regione Molise - Addendum";
-           il DCA n. 107 del 09 novembre 2021 recante ad oggetto "Secondo addendum - Piano Strategico
per la Vaccinazione anti-SARS-CoV2-COVID19 ad interim della Regione Molise";
 
PRESO ATTO che per tali finalità e sulla base degli indirizzi nazionali è stato elaborato un primo
documento programmatico recante: “Piano Strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta ad
una pandemia influenzale (PANFLU) 2021-2023 - Documento Programmatico Regione Molise”, da
integrarsi, “con il dettaglio delle azioni di pianificazione suddivise nelle diverse fasi pandemiche con l’ausilio

3/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 16  DEL 28-04-2022



di apposito gruppo di lavoro nominato dalla Regione”;
 
DATO ATTO che con nota prot. reg. n. 175417 del 29 ottobre 2021 il suddetto Documento programmatico
veniva trasmesso al Ministero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria;
 
EVIDENZIATO che nel Documento Programmatico in parola venivano individuate le macroaree di attività
ed i rispettivi Referenti Regionali e Aziendali per la costituzione di apposito Gruppo di Lavoro preordinato
alla redazione del Piano Operativo Regionale;
 
DATO ATTO CHE con nota prot. reg. n. 4823 dell’11 gennaio 2022 si è provveduto alla costituzione di
apposito Gruppo di Lavoro incaricato della stesura del “Piano strategico-operativo regionale di
preparazione e risposta ad una pandemia influenzale”;
 
VISTO il documento tecnico recante: "Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta a una
pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)" della Regione Molise, redatto in linea con il Piano Nazionale; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto commissariale n. 10 del 28 febbraio 2022 con il quale, in ottemperanza a
quanto previsto dalle disposizioni nazionali:
- è stato recepito l'Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del Decreto Legislative 28 agosto 1997, n.
281, sul documento "Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia
influenzale (PanFlu 2021-2023)». (Rep. Atti n. 11/CSR del 25 gennaio 2021), Supplemento ordinario 29
gennaio 2021 n.7 alla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 23;
-  è stato approvato il documento recante: "Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta
a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)" della Regione Molise, in linea con il Piano Nazionale;
 
DATO ATTO che con nota prot. reg. n.51698 del 17.03.2022 venivano trasmessi al Ministero della Salute
e al Ministero dell’Economia e delle Finanze il Decreto del Commissario ad Acta n. 10 del 28/02/2022
recante “Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul
documento "Piano Strategico-Operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale
(PANFLU 2021-2023)" (rep. atti n. 11/CSR del 25 gennaio 2021) - "Piano strategico-operativo regionale di
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PANFLU 2021-2023) della Regione Molise".
Provvedimenti.” e il relativo Piano allegato al decreto in parola quale parte integrante e sostanziale;
 
EVIDENZIATO che nel DCA n. 10/2022 è stato precisato che il suddetto Piano, configurandosi quale atto
di pianificazione soggetto “in re ipsa” a progressivi adeguamenti ed aggiornamenti, sarebbe stato attuato
mediante successivi atti integrativi per aree di attività, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di sanità
pubblica;
 
DATO ATTO del “PANFLU 2021-2023. Piano Attuativo ASREM”, redatto dall’Azienda Sanitaria Regionale
del Molise che “identifica il Piano delle attività e delle azioni chiave di competenza dell’ASREM volte a
rendere disponibili gli strumenti operativi e procedurali necessari per rafforzare, per i prossimi tre anni, la
preparedness e la readiness nei confronti di una possibile futura pandemia da virus influenzale o altro virus
sconosciuto, individuando grado di priorità, responsabilità e tempi di realizzazione”;
 
RAVVISATA, ai fini dell’effettivo raggiungimento degli obiettivi di sanità pubblica regionale, la  necessità di
completare il "Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale
(PanFlu 2021-2023)" della Regione Molise, come adottato con il ridetto DCA n. 10/2022 con le attività e le
azioni chiave di competenza dell’ASREM individuate e descritte nel Piano attuativo di cui al precedente
alinea,  integrando la governance prevista a livello regionale con quella aziendale;
 
EVIDENZIATA, pertanto, la necessità di approvare il documento tecnico recante: "Piano strategico-
operativo regionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)" della
Regione Molise di cui al precedente DCA n. 10/2022, come integrato anche con i contributi forniti
dall’Azienda Sanitaria Regionale del Molise;
 
LETTO l’allegato A recante il documento tecnico: "Piano strategico-operativo regionale di preparazione e
risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)" della Regione Molise, di cui al precedente DCA
n. 10/2022 come integrato, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
RITENUTO il predetto allegato A conforme ai principi enunciati e alle decisioni assunte con il presente atto;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale
rispondendo all’obiettivo di cui al punto “ii” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 2021;
 
su conforme proposta del Direttore reggente del Servizio Supporto al Direttore generale per la Salute, a
tanto incaricato, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere favorevole del Direttore Generale
della Salute e d’intesa con il Sub-Commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul
frontespizio del presente provvedimento,

 
DECRETA

4/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 16  DEL 28-04-2022



 
Articolo 1

E’ approvato il documento tecnico recante: “Piano strategico-operativo regionale di preparazione e risposta
a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)” della Regione Molise di cui al precedente DCA n.
10/2022, integrato come da allegato A al presente decreto;

 
Articolo 2

L’Azienda Sanitaria Regionale e le altre Strutture del SSR sono tenute a mettere in atto le indicazioni del
Piano allegato al presente decreto.
 

 
Articolo 3

Il presente provvedimento, a cura della Direzione Generale della Salute della Regione Molise, sarà
trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, all’ASREM, nonché
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
  IL COMMISSARIO AD ACTA
  DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 16  DEL 28-04-2022


